## §. 10.

- Effundunt panem Deus in quo verus homoque  
 Est invisibilis, pyxidas hincque ferunt.  
 Tardius est ortus solito sol, ne scelus illud
- 285 Conspiceret, niveos atque retraxit equos;  
 Nubibus obduxit faciem pulchram sibi luna,  
 Abdunt et vultus sidera quoque suos,  
 Ne tam sacrilegos tam terribilesque prophanos  
 Et reprobos actus intuerentur ibi.
- 290 Tollunt utilitatis quæ sibi sunt alicujus  
 Et linqunt cara nulla scienter ibi.  
 Et quod turpius est, hi perpetrant sibi factum;  
 Sed veluti sunt hæc dicere cuncta pudet.  
 Nam post insanos actus nimium calefacti
- 295 Hi tum plus æquo vinula nostra bibunt,  
 Sic hausto vino statim facti temulenti  
 Fœdant tunc proprio stercore templa Dei;  
 Et jacit urinam quisquis, ventrisque tributum  
 Solvit in ecclesia, nec scit adesse sacra:
- 300 Sic ratione carent, humanus sensus abest eis,  
 Flamma diabolica sed simul urget eos.

Ipsi candelas quibus utebatur ad aras  
Turpiter expendunt in malefacta sua. <sup>1)</sup>

§. 11.

Ad nostrum cœlum sol præcipit ire jugales,  
305 Cujus lux noctis sidera quæque premit.  
Interea facibus gens hæc ardentibus intrat  
Turrim, quæ nostram ceperat ante fugam.  
Armis hi tuti gradibus tendunt ad inermes.  
Frigida per nostra viscera gutta cadit:  
310 Cor gemit, ossa tremunt, artus nutant, veniæ spes  
Debilis est nobis, fata subire rati.  
Se parat et quisquis nostrum sibi sumere læte  
Lethum pro Christo, verbera cuncta pati  
Ex nostris quosdam confessio mundat, at alter  
315 Perduratus erat sumere quodque malum.  
Hi sic ascendunt, nos desperavimus omnes,  
Quid faciat nescit quisque, quod optat. Adest  
Aedituus noster Eberhardus, ac ammonuit nos  
Dicens: nos turris servat ab hoste fero:  
320 Vos fortes vultis mihi si parere, securi,  
Quam manibus teneo, cæditur hostis iners.  
Iste gradus nulli patet hosti, verbere primo  
Namque ruet primus, primitus inde sequens.  
Aut castraturus hanc tristegam modo solvam,  
325 Ascendat ne quis, si magis ista placent.

§. 12.

Increpitans hæc verba pius Custos, bone, dixit,  
Nos bellicosi non sumus, ergo tace.

<sup>1)</sup> Hartman hat die in der Kirche verübten Gräucl übergangen, dagegen sind sie von Kopp im Archiv für Kunde östereichischer Geschichtsquellen (Jahrg. 1851. I. Bd. 1. und 2. Heft S. 74.), wenn auch kurz doch im Wesentlichen vollständig erzählt. Wir erinnern, was hierüber in der Einleitung gesagt ist. Daß Bergbewohner überhaupt die einmal erwachten Leidenschaften weniger zu zügeln vermögen als Andere, und daß namentlich die Bewohner der Bergkantone auch später, wie z. B. im alten Zürcherkriege, ähnliche und noch schrecklichere Unthaten verübten, lehrt die Geschichte.